



# OGRĒNIECIS

## OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS LAIKRAKSTS

Nr. 13 (411)

TREŠDIENA, 2012. GADA 4. JŪLIJS

BEZMAKSAS

### iegūts finansējums vēl viena Brīvības ielas posma rekonstrukcijai



Lai gan šovasar nākas uz klausīt daudz pārmetumu par neērtībām gan braucējiem, gan gājējiem, domes priekšsēdētājs **Edvins Bartkevičs** ir patiesi gandarīts par iegūto finansējumu vēl viena Brīvības ielas posma rekonstrukcijai.

“Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Koordinācijas padome ir apstiprinājusi projektu Brīvības ielas rekonstrukcijai posmā no Kranciema ielas līdz Rūpnieku ielai Ogrē. Beidzot var sākties šī projekta īstenošana, lai sāktotu vēl vienu Brīvības ielas posmu – ar Valsts reģionālās attīstības aģentūru (VRAA), kas uzrauga Eiropas Savienības fondu līdzekļus Latvijā, 26. jūnijā tika parakstīta vienošanās par finansējuma piešķiršanu šī ielas posma rekonstrukcijai. No Eiropas reģionālās attīstības fonda (ERAF) finansējums piešķirts 542 878 tūkstošu latu apmērā, pārējais finansējums jāsedz no pašvaldības budžeta,” skaidro domes priekšsēdētājs.

Tūdaļ pēc vienošanās parakstīšanas ar VRAA tika noslēgts uzņēmuma līgums ar SIA “Ceļdaris” par Brīvības ielas rekonstrukciju posmā no Kranciema ielas līdz Suntažu ielai ERAF projekta “Transporta infrastruktūras sakārtošana pilsētas centra un apkārtnē teritoriju sasniedzamības uzlabošanai Ogres novadā” ietvaros. “Diemžēl visam sākotnēji iecerētajam posmam finansējuma apjoms ir par mazu, tāpēc rekonstrukcija tiks veikta pa posmiem: pirmais posms – no Kranciema ielas krustojuma

līdz Suntažu ielai; otrais posms – no krustojuma ar Suntažu ielu līdz Rūpnieku ielai, līdztekus risinot finanšu piesaistes iespējas visa projekta realizēšanai,” atzīst E. Bartkevičs.

Šis Brīvības ielas posms ir viens no Ogres pilsētas problemātiskākajiem ielu posmiem, tajā ir apgrūtināta satiksmes kustība, tādēļ ir nepieciešams veikt ielas rekonstrukciju un sakārtot apkārtnē infrastruktūru, lai uzlabotu satiksmes drošību, satiksmes organizāciju un veicinātu šīs pilsētas daļas un lauku teritorijas ekonomisko attīstību. Ielas brauktuves ir avārijas stāvoklī. Kohēzijas fonda projekta “Ogres ūdenssaimniecības attīstības projekta II kārtā” ietvaros tika veikta komunālās infrastruktūras sakārtošana un ielas rekonstrukcijas projekts ir loģisks šī darba turpinājums, lai Brīvības ielu sakārtotu pilnībā.

Kā jau minēts, pirmajā posmā rekonstrukcijas darbus veiks SIA “Ceļdaris”. Līguma cena ar PVN ir Ls 860 816.26. Projekta īstenošanas laiks ir 24 mēneši un kopējais budžets – Ls 1 300 000. ERAF finansējums ir Ls 542 878, Valsts budžeta dotācijas – Ls 29 250, pašvaldības finansējums – Ls 727 872.

Minētajā ceļa posmā ielas rekonstrukcijas darbi notiks saskaņā ar tehnisko projektu – lietus ūdens kanalizācijas un sabiedriskā transporta pieturvietu izbūve, apakšzemes komunikāciju infrastruktūras rekonstrukcija. Tiks mainīts brauktuves segums, izveidotas gājēju pārejas, uzstādītas atvieglota tipa

aizsargbarjeras, kā arī ierīkots jauns ielu apgaismojums vietās, kur tas ir nepieciešams.

Domes priekšsēdētājs ir gandarīts, ka darbu maģistrālās ielas sakārtošanā virzās uz priekšu, vienlaikus atzīstot, ka neatlaidīgi tiek meklēts finansējums, lai varētu pabeigt Brīvības ielas rekonstrukciju visā tās garumā līdz pilsētas robežai. “Nevienai pašvaldībai budžets nav tik liels, lai varētu atļauties pilnībā finansēt ielu rekonstrukcijas darbus, ir jāpiesaista ne tikai Eiropas Savienības fondu investīcijas, bet arī kredītresursi. Savukārt kredītu pašvaldība ir tiesīga saņemt tikai tad, ja vismaz 40 % konkrēta objekta rekonstrukcijai nepieciešamo līdzekļu ir ERAF finansējums – šādu kārtību paredz Ministru kabineta noteikumi, un esam tādā kā apburtā lokā,” skaidro E. Bartkevičs.

Kā zināms, šobrīd Brīvības ielā ar pilnu jaudu turpinās projekts “Tinūžu un Brīvības ielu Ogrē rekonstrukcija”. Arī šī projekta realizēšana sadalīta divās kārtās. Pirmās kārtas darbi jau notiek – tiek rekonstruēts posms no Kranciema ielas krustojuma ar Brīvības ielu līdz Tinūžu ielai 16, savukārt II kārtā (darbi plānoti 2013./2014. gadā) Tinūžu un Mālkalnes krustojums tiks pārveidots par lokveida krustojumu ar 5 piebraucamajiem ceļiem: Tinūžu iela, Mālkalnes prospekts, Zilokalnu prospekts, P5 autoceļš Ulbroka – Ogrē un Mežezera iela, tā samazinot transporta līdzekļiem nepieciešamību apstāties un padarot vienmērīgāku transporta plūsmu krustojumā ar augstu satiksmes intensitāti. Par pirmās kārtas darbiem pagājušā gada 2. novembrī Ogrē novada pašvaldība noslēdza līgumu ar SIA “CBF Binders” par kopējo summu Ls 1 491 521,27. Darbus plānots pabeigt šī gada oktobrī. Pašlaik tiek izbūvēts ūdensvads, lietus ūdens kanalizācija un siltumtrase. Kur tas jau ir iespējams, tiek veidota ielas braucamās daļas trase. Turpinās atbalsta sienu izbūve. Darbus plānots pabeigt līdz šī gada 1. oktobrim.

**Nikolajs Sapožņikovs**

### Sveicam jūlija jubilārus!

Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic  
97 gadu jubilejā  
Serafimu Fridrihsoni



92 gadu jubilejā  
Aleksandru Vinogradovu  
Ainu Baltiņu  
Domicēļu Lausku  
Jāni Trimalniku

91 gadu jubilejā  
Zentu Silenieci  
Emīliju Počku  
Olgu Ļebedevu  
Leonoru Binderi  
Annu Valteri

Intu Veisu  
Esteri Jedeikinu  
Aleksandru Kristovski  
Dainu Kungu  
Mariju Alinčenko

Bronislavu Stikuti  
Terēziju Deģi  
Jāni Birniku  
Valentīnu Tretjakovu  
Zigurdu Jansonu  
Mariju Zilmani  
Linu Robļevsku  
Ritu Ciceri  
Mariju Žagoti  
Zoju Volkovu  
Annu Čistjakovu  
Skaidriti Mežapuķi

90 gadu jubilejā  
Ausmu Kalniņu  
Annu Belovu  
Irmu Rudzīti

80 gadu jubilejā  
Pauli Balaško  
Birutu Vavinsku  
Viju Biti  
Kārlī Mahtu

85 gadu jubilejā  
Lidiju Volfmani

Pelageju Neverovskaju  
Alīnu Voicišu

Laika periodā no 11. jūnija līdz 2. jūlijam Ogres novadā reģistrēti 18 jaundzimušie, t.sk. 11 zēni un 7 meitenes.  
**Novada pašvaldība sirsnīgi sveic jaundzimušo bērniņu vecākus!**

### Pašvaldības struktūrvienības mainījušas atrašanās vietu

Ogres novada pašvaldības Izglītības un sporta pārvalde un Sociālais dienests no 26. jūnija atrodas Ogres Valsts tehnikuma telpās Ogrē, Upes prospektā 16, kur atradīsies līdz brīdim, kamēr tiks pabeigti remontdarbi ēkā Brīvības ielā 44.

Izglītības un sporta pārvaldes speciālistu rīcībā ir 9. kabinets. Kontaktinformācija: pārvaldes vadītāja Sandra Grunte – t. 65055382 e-pasts: [sandra.grunte@ogresnovads.lv](mailto:sandra.grunte@ogresnovads.lv); vispārējās izglītības speciāliste Dace Ozoliņa – t. 65055391, e-pasts: [dace.ozolina@ogresnovads.lv](mailto:dace.ozolina@ogresnovads.lv); pirmsskolas izglītības speciāliste Inese Ādmīne – t. 65055384, e-pasts: [inese.admine@ogresnovads.lv](mailto:inese.admine@ogresnovads.lv); sporta speciāliste Dzirkstīte Žindiga – t. 65023807, e-pasts: [sportsogre@inbox.lv](mailto:sportsogre@inbox.lv). Sociālais dienests strādā 10. kabinetā. T. 65022922, e-pasts: [sarmite.ozolina@ogresnovads.lv](mailto:sarmite.ozolina@ogresnovads.lv)

### Informācija par pašvaldības administrācijas darba organizāciju vasarā

Novada pašvaldība atkārtoti informē, ka no šā gada 16. jūlija līdz 12. augustam Ogres novada pašvaldības administrācijas darbiniekiem noteikts kolektīvais atvaļinājums. Kolektīvā atvaļinājuma laikā pašvaldības administrācijas darbs netiks pārtraukts – lai nodrošinātu pašvaldības funkciju izpildi, šajā laikā katrā nodaļā strādās vismaz viens darbinieks.

Atvaļinājuma noteikšana saistīta ar pašvaldības administrācijas ēkas Brīvības ielā 33, Ogrē, renovācijas darbiem, kas jau ir sākušies un turpināsies visu vasaru, līdz ar to apmeklētājiem un arī darbiniekiem būs jāsaikars ar zināmām neērtībām.

Domes deputātu komiteju sēdes notiks 5. jūlijā un 23. augustā, savukārt domes sēdes notiks 12. jūlijā un 30. augustā.

### Ogres novada domes deputāte VALDA GAILE

tiksies ar novada vēlētajiem 12. jūlijā:

•pl. 14.00 Suntažu pagasta pārvaldē, •pl. 16.00 Lauberes pagasta pārvaldē.

### OGRES INVALIDU BIEDRĪBĀ

18. jūlijā pl. 10 Ogres stadionā notiks invalidu biedrības rīkotie sporta svētki. Valde aicina biedrības biedrus aktīvi piedalīties. Pieteikšanās biedrībā līdz 16. jūlijam.  
Valde

### Dosimies atkal uz Likteņdārzu!

Ogres politiski represēto klubs katru gadu dodas uz Koknesi, lai palīdzētu veidot latviešu tautas piemiņas svētvietu – Likteņdārzu. Izņēmums nebūs arī šis gads. Esmu sazinājies ar Likteņdārza administrāciju un noskaidrojis, ka talcinieki vajadzīgi tieši šovasar – košumkrūmu stādīšanā. Tāpēc aicinu politiski represētos, viņu ģimenes locekļus un tuviniekus, kā arī ikvienu interesentu pievienoties talkotāju pulkam un dot savu ieguldījumu piemiņas vietas tapšanā. Lūdzu informēt Ogres politiski represēto kluba valdi (Ogrē, Brīvības ielā 15, Ogres kultūras centra 244. telpā, tālrunis 65046838, pirmdienās no pl. 14 līdz 17) par vēlmi piedalīties Likteņdārza veidošanas darbos, lai mēs zinātu dalībnieku skaitu un attiecīgi veiktu organizatorisko darbu, lai nodrošinātu talkotāju nokļūšanu uz Likteņdārzu un atpakaļ. Arī Likteņdārza darbu koordinatoriem ir svarīgi zināt talkotāju skaitu, lai visus varētu lietderīgi un mērķtiecīgi iesaistīt darbos.

Ar cieņu, Ivars Kalķis, Ogres politiski represēto kluba priekšsēdētājs

### Ogres novada domes sēdē 21. jūnijā

**Piedalās deputāti:** Edvins Bartkevičs, Andrejs Ceplītis, Valda Gaile, Egils Helmanis, Raimonds Javojšs, Sarmīte Kirhnere, Dzintra Mozule, Vladimirs Paškovičs, Jānis Petrovičs, Vita Pūķe, Māris Siliņš, Ludmila Sokolova, Lidija Strelkova, Dainis Širovs, Ilga Vecziedīņa, Līgita Zadvinska. **Nepiedalās:** Rolands Millers.

### Apstiprina Ogres novada teritorijas plānojumu

Ogres novada dome ir apstiprinājusi jauno Ogres novada teritorijas plānojumu, kas ir saistošs visiem zemes un ēku īpašniekiem un novada iedzīvotājiem. Tas nodrošinās vienotus teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumus novada teritorijā.

Pašvaldības saistošie noteikumi stāsies spēkā nākamajā dienā pēc attiecīgas informācijas publicēšanas oficiālajā laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”, taču saskaņā ar Saimeis pieņemtajiem grozījumiem 2011. gada 13. oktobra likumā “Teritorijas attīstības plānošanas likums”, kas stājušies spēkā šā

gada 7. jūnijā, apstiprinātais novada plānojums jānosūta Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, kurai 2 mēnešu laikā no plānojuma spēkā stāšanās brīža var iesniegt sūdzību par apstiprināto plānojumu. Pēc tam mēneša laikā, izvērtējot saņemtos iesniegumus, ja tādi būs, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs pieņems lēmumu par iespēju uzsākt plānojuma īstenošanu, informējot par to pašvaldību. Tātad vismaz līdz šā gada septembra beigām Ogres novada teritorijā darbosies šobrīd spēkā esošie pagastu un Ogres pilsētas plānojumi. Par ministrijas lēmumu par jaunā Ogres novada teritorijas plānojuma īstenošanas uzsākšanu informēsim papildus.

Līdz ar jaunā plānojuma darbības uzsākšanu pašvaldības mājas lapā [www.ogresnovads.lv](http://www.ogresnovads.lv) būs pieejami plānojuma materiāli, tai skaitā interaktīvā novada teritorijas atļautās un plānotās izmantošanas karte, kas vieglāk un ērtāk ļaus ikvienam interesantam noskaidrot, kāda ir katra zemes gabala atļautā izmantošana, kā arī īpaši izmantošanas noteikumi tajā.

### Nolemj grozīt saistošos noteikumus par suņu un kaķu turēšanas kārtību Ogres novadā

Izskatot jau agrāk ierosinātos priekšlikumus veikt grozījumus saistošajos noteikumos Nr. 49/2010

Turpinājums 2. lpp.

## Ogres novada domes sēdē 21. jūnijā

Turpinājums no 1. lpp.

“Suņu un kaķu turēšanas kārtība Ogres novadā”, domes sēdē deputātiem tika piedāvāti divi likumprojekti: vieni saistošo noteikumu grozījumi sagatavoti pēc Ogres novada domes deputātes un Ogres un Ikšķiles novadu pašvaldības aģentūras “Ogres un Ikšķiles tūrisma attīstības aģentūra” (OITAA) projektu vadītājas Valdas Gales ierosinājuma ar mērķi pasargāt Ogres pilsētas iedzīvotāju aktīvās atpūtas vietas – dabas parka “Ogres Zilie kalni” apmeklētājus no savā vaļā, t.i. bez pavadas palaistu suņu uzbrukumiem. Šie grozījumi paredz aizliegt dzīvnieku atrašanos dabas parkā “Ogres Zilie kalni”. Līdz šim parkā šādas pastaigas laikā suni nedrīkstēja laist bez pavadas.

Otrs noteikumu grozījumu variants tika sagatavots pēc V. Gales un OITAA Uzraudzības padomes priekšlikuma ierobežot suņu pārvietošanos dabas parka teritorijā, paredzot aizliegt dzīvnieku atrašanos dabas parka slēpošanas un skriešanas trasēs un bērnu laukumā, bet pārējā teritorijā nelaist suni bez pavadas.

Deputāti atbalstīja uz domes sēdi virzīt otro grozījumu variantu un domes sēdē 21. jūnijā to arī pieņēma.

Pagaidām gan šie grozījumi vēl nestājas spēkā – tie ir nosūtīti LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības lietu ministrijai atzinuma sniegšanai. Pēc pozitīva atzinuma saņemšanas tie tiks publicēti pašvaldības laikrakstā “Ogrēnietis” un tad arī stāties spēkā.

## Piedalīsies dažādos projektu konkursos

Deputāt nolēma atbalstīt novada pašvaldības piedalīšanos publisko un privāto partnerattiecību biedrības “Zied zeme” projektu konkursa “Sabiedrisko aktivitāšu dažādošana vietējiem iedzīvotājiem” ar projekta pieteikumu “Tautas tēru iegāde Ogres novada pašvaldības amatiermākslas kolektīviem”, Sabiedrisko aktivitāšu dažādošana vietējiem iedzīvotājiem”. Projekta ietvaros plānota tautas tēru iegāde pašvaldības amatiermākslas kolektīviem. Projekta kopējās izmaksas ir Ls 10766,31, tai skaitā Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai finansējums 75% no attiecināmajām izmaksām, t.i., Ls 7500,00 un Ogres novada pašvaldības finansējums Ls 3266,31, tai skaitā 25% no attiecināmajām izmaksām Ls 2500,00 un neatiecināmās izmaksas Ls 766,31. Projekta kopējās izmaksas ir Ls 18 866,29, tai skaitā Eiropas zivsaimniecības fonda finansējums 75% no attiecināmajām izmaksām, t.i., Ls 11 693,99, un Ogres novada pašvaldības finansējums Ls 7 172,30, tai skaitā 25% no attiecināmajām izmaksām, t.i., Ls 3898 un neatiecināmās izmaksas Ls 3274,30. Projekta apstiprināšanas gadījumā jāparedz līdzfinansējums pašvaldības 2012. un 2013. gada budžetā – Ls 3266,31.

Otrs projektu konkurss arī ir publisko un privāto partnerattiecību biedrības “Zied zeme” izsludināts, un pašvaldība tajā startēs ar projekta pieteikumu “Plaužu ezera rekreācijas zonas labiekārtošana Ogres novada Taurupes pagastā”. Projekta kopējās izmaksas ir Ls 18 866,29, tai skaitā Eiropas zivsaimniecības fonda finansējums 75% no attiecināmajām izmaksām, t.i., Ls 11 693,99, un Ogres novada pašvaldības finansējums Ls 7 172,30, tai skaitā 25% no attiecināmajām izmaksām, t.i., Ls 3898 un neatiecināmās izmaksas Ls 3274,30. Projekta apstiprināšanas gadījumā jāparedz līdzfinansējums pašvaldības 2012. un 2013. gada budžetā Ls 7 172,30.

Savukārt trešo projektu konkursu, kurā piedalīsies novada pašvaldība, ir izsludinājis Izglītības un zinātnes ministrija. Atklātajā projek-

tu konkursā “Resursu punktu jauniešiem izveide pašvaldības sadarbībā ar jaunatnes organizācijām vai biedrībām, kas veic darbu ar jaunatni” pašvaldība plāno startēt ar projektu “Audiovizuālā aprikojuma iegāde Ogres novada pašvaldības jauniešu organizāciju vajadzībām” par kopējā summu Ls 1450.

## Pagaidu dzīvojamajās telpās varēs uzturēties ilgāk

Nolikums par pagaidu dzīvojamajām telpām Ogrē, Mālkalnes prospektā 30 izīrēšanas un lietošanas kārtību apstiprināts ar Ogres novada domes lēmumu 2004. gada 12. februārī, laika gaitā vairākkārt veicot grozījumus.

Domes sēdē apstiprinātie grozījumi nosaka, ka uzturēšanās laiks pagaidu dzīvojamajās telpās Mālkalnes pr. 30 ir no pl.18 līdz pl. 8. Iepriekš noteikumi paredzēja, ka telpās var uzturēties no pl. 20.

Minētais lēmums pieņemts, balstoties uz sadarbību, kas pašvaldībai izveidojusies ar sabiedriskajām organizācijām – baptistu draudzi, fondu “Cerība ģimenei”, Lūkasa fondu un Sarkano Krustu. Šīs organizācijas izrādījušas iniciatīvu, iesaistoties sociālo jautājumu risināšanā. Kopīgiem spēkiem plānots uzlabot situāciju islaicīgās uzturēšanās telpās. Šobrīd tur kārtību pa nakti uzrauga pašvaldības policijas darbinieki, bet ar to ir par maz. Lai šo pakalpojumu uzlabotu, tiks veiktas vairākas darbības. Pirmkārt, patversmes darbības uzlabošanā kā brīvprātīgais ir gatavs iesaistīties baptistu draudzes pārstāvis Aivars Viksniņš, kuram ir plaša dzīves pieredze. Otrkārt, pārējās organizācijas iesaistīsies ar materiālu atbalstu telpu labiekārtošanā, lai uzlabotu apstākļu patversmē. Palīdzības sniegšanā solījusi iesaistīties Sarkanā Krusta organizācija ar pārtikas paku un humānās palīdzības (apģērbs, apavi) izsniegšanu. Plānots, ka A. Viksniņš patversmē atradīsies uz vietas, tādējādi viņš gan uzraudzīs kārtību telpās, gan strādās ar klientiem, kas līdz šim netika nodrošināti, gan kūrēs patversmes telpās nepieciešamo uzlabojumu darbu. Treškārt, ir veikta izmaiņas nolikumā, kas reglamentē cilvēku atrašanos patversmes telpās.

Priekšsēdētāja padomnieks Raimonds Javoišs informē, ka Ogrē, Mālkalnes pr. 30, nakts patversme atvērta 2003. gada ziemas sezonā. Tolaik šim vajadzībām iekārtotas 2 istabas, katrā 4 vietas. Ēkas 2. stāvā atsevišķas patversmes telpas ierīkotas 2010. gadā, kur ir 3 istabas, virtuve un 2 dušas kabīnes, ir nodrošināta vieta 4 sievietēm un 12 vīriešiem.

“Šajā ziemā bija brīdis, kad patversmē uzturējās 16 vīrieši un 3 sievietes. Šobrīd patversmē uzturas 12 vīrieši un 4 sievietes,” zina teikt R. Javoišs, kurš grūtībās nonākušajiem izsniedz uzturēšanās atļauju patversmē (īpašu veidlapu, kas jāuzrāda pašvaldības policijas darbiniekam, kurš ielaiž patversmē).

“Patversmes pakalpojumi visbiežāk nepieciešami cilvēkiem, kuri alkohola atkarības dēļ pazaudējuši savu mājvietu un darbu. Protams, ir arī tādi, kurus piemeklējušas citas nelaimes – banka atņēmusi mājokli, mājoklis zaudēts ugunsgrēkā, cilvēks nevar sadzīvot ar saviem

ģimenes locekļiem un dažādas citas likstas,” skaidro R. Javoišs.

Ja cilvēks nonācis grūtībās un nav kur palikt, ir jādodas uz pašvaldību, kur tiek saņemta uzturēšanās atļauja patversmē. Šī atļauja tiek izsniegta uz mēnesi, to pēc tam ir iespējams pagarināt. Ilgākais laiks, ko patversmē regulāri pavadījis viens cilvēks, ir vairāk par gadu. Visbiežāk patversmē uzturas cilvēki no Ogres novada, tomēr palīdzību lūguši arī citu pašvaldību iedzīvotāji. “Ja cilvēks ir Ogres novada iedzīvotājs, viņš tiek informēts par sociālā dienesta pakalpojumiem un palīdzības iespējām, ja no citas pašvaldības – tad sazināties ar šīs pašvaldības sociālo dienestu un par šo cilvēku ziņojam. Bijušajā Ogres rajonā šī ir vienīgā patversme. Latvijā daudzviet šādu patversmju nemaz nav,” norāda R. Javoišs.

## Piekrīt iznomāt zemi un telpas

Domes sēdē tika izskatīti divi iesniegumi par Ogres novada pašvaldības īpašuma nomu.

SIA “Megamet” vēlas ilgtermiņā nomāt telpas ēkā “Skolas katlu māja” ar tiesībām veikt rekonstrukciju un remontu. Nomas mērķis ir izveidot plastmasas rotomoldinga ražošanu, piesaistot ES fonda līdzekļus. “Ēkas noma būs nepieciešama LAD pozitīvas atbildes gadījumā par projekta realizāciju, piesaistot ES līdzekļus. Ražošanai eksportam, kā arī sava produkta attīstībai – pilnīgi nekaitīga apkārtējai videi, bez piesārņojuma un bez lieliem trokšņiem. Pēc projekta īstenošanas tiks radītas 2 – 3 jaunas darba vietas,” savā iesniegumā norāda SIA “Megamet”.

Savukārt SIA “Evoexpress elektro” norāda: lai nodrošinātu siltumenerģijas saņemšanu par izdevīgāku tarifu nekā tas ir patlaban Madlienas pagasta iedzīvotājiem, SIA lūdz Ogres novada domi nodot lietošanā zemesgabalu “Pieši” 5,1 ha platībā koģenerācijas stacijas būvniecībai un ekspluatācijai.

Zemesgabals “Pieši”, Madlienas pag., Ogres nov. 5,1 ha platībā ir piekritīgs Ogres novada pašvaldībai saskaņā ar 17.09.2008. Ogres rajona Madlienas pagasta padomes lēmumu. Saskaņā ar Ministru kabineta 2007. gada 30. oktobra noteikumu Nr. 735 “Noteikumi par publiskas personas zemes nomu” 15. punktu informācija par iznomājamo zemes vienību 03.04.2012. tika izvietota Ogres novada pašvaldības ēkā, Madlienas pagasta pārvaldē un publicēta pašvaldības mājaslapā internetā. Citas personas nav izteikušas vēlēšanos nomāt šo zemesgabalu.

Domes sēdē 21. jūnijā deputāti atbalstīja abu SIA lūgumus, balsojot par zemesgabala “Pieši”, Madlienas pagastā, 5,1 ha platībā iznomāšanu SIA “Evoexpress elektro” uz 10 gadiem, nosakot nomas maksu gadā 1,5% apmērā no zemesgabala kadastrālās vērtības, un par neapdzīvojamās telpas ēkā “Skola katlu māja”, Madlienas pagastā, iznomāšanu SIA “Megamet” uz 7 gadiem ar kopējo platību 105 m<sup>2</sup>, nosakot nomas maksu Ls 0,20 plus PVN par 1 m<sup>2</sup> nomātās platības mēnesī un nekustamā īpašuma nodokļa (par ēku) samaksu.

Baiba Trumekalne

## SUNTAŽU INTERNĀTPAMATSKOLA – REHABILITĀCIJAS CENTRS

uzņem skolēnus 1. – 9. klasē 2013. mācību gadā vispārējā pamatizglītības programmā.  
Suntaži, Suntažu pagasts, Ogres novads, LV-5060. Tālruni: 65055128, 65055125, fakss 65055125, e-pasts: [ssint@ogresnovads.lv](mailto:ssint@ogresnovads.lv)

## OGRES PENSIONĀRU BIEDRĪBĀ

Ogres pensionāru biedrība 17., 18. jūlijā rīko ekskursiju maršrutā Līvāni – Nicgale – Liksna – Daugavpils – Naujiena – Daugavas loki – Krāslava. Pietiekšanās 12. jūlijā no pl.10 līdz pl.14 Ogres kultūras centra 175. telpā. Nākamā ekskursija plānota 22. augustā uz Sēliju. Arī 26. septembrī paredzēta ekskursija. Sekojiet informācijai laikraksta “Ogrēnietis” nākamajos izdevumos.

\* \* \*

Pensionāru biedrības valde aicina izmantot 3 dienu **bezmaksas datorapmācības kursu** senioriem projekta “Pieslēdzies, Latvija” ietvaros. Nākošās nodarbības latviešu valodā notiks:

- 10., 11. un 12. jūlijā no pl.10 līdz pl.13 Ogres sākumskolas (Meža pr.14) telpās, 239. kabinetā. Pieteikties 6. un 9. jūlijā no pl.10 līdz pl.13 pa tālruni 295398922 pie skolotājas Indras Dzīlumas.

- 14., 15. un 16. augustā no pl. 13 līdz pl.16. Pieteikties 10. un 13. augustā no pl.10 līdz pl.13 pa tālruni 29539822.

Par nodarbībām septembrī un oktobrī latviešu vai krievu valodā interesēties pa tālruni 26809243 pie skolotājas Mairas Zandbergas. Nodarības notiks Ogres Valsts ģimnāzijas telpās (Meža pr.14) 110. kabinetā.

## Ogres evaņģēliski luteriskās draudzes KAPUSVĒTKI Ogres kapos 15. jūlijā pl.12.

Saistošie noteikumi Nr. 13/2012

## “Par neapbūvētu zemesgabalu (personiskām palīgsaimniecībām un sakņu (ģimenes) dārziem) nomas maksas aprēķināšanas kārtību”

Apstiprināti Ogres novada domes sēdē 2012. gada 24. maijā (protokols Nr. 5; 6. §), ar Ogres novada domes 21.06.2012. sēdes lēmuma (protokols Nr. 6; 3.§) precizējumiem. Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 30.10.2007. noteikumu Nr. 735 “Noteikumi par publiskas personas zemes nomu” 18. punktu.

1. Saistošie noteikumi nosaka maksas apmēru par Ogres novada pašvaldībai piekritošiem un piederošiem neapbūvētiem zemesgabaliem, kurus iznomā personisko palīgsaimniecību vajadzībām atbilstoši likuma “Par zemes reformu Latvijas Republikas lauku apvidos” 7. pantam un sakņu (ģimenes) dāru ierīkošanai.

(Ogres novada domes 21.06.2012. sēdes lēmuma (protokols Nr.6; 3.§) redakcijā)

2. Zemei lauku apvidos, kuru iznomā personisko palīgsaimniecību vajadzībām, atbilstoši likuma “Par zemes reformu Latvijas Republikas lauku apvidos” 7. pantam, tiek noteikta šāda zemes nomas maksa gadā:

(Ogres novada domes 21.06.2012. sēdes lēmuma (protokols Nr. 6; 3.§) redakcijā)

2.1. zemesgabalam ar platību līdz 10000 m<sup>2</sup> (1 ha) - 0,5% no zemes kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 3 lati;

2.2. zemesgabalam ar platību vairāk kā 10000 m<sup>2</sup> (1 ha) – 0,5% no zemes kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 5 lati.

3. Zemei pilsētās, kuru nodod pagaidu lietošanā sakņu (ģimenes) dāru ierīkošanai, tiek noteikta šāda zemes nomas maksa gadā:

3.1. zemesgabalam ar platību līdz 400 m<sup>2</sup> - 1,5% no zemes kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 3 lati;

3.2. zemesgabalam ar platību virs 401 m<sup>2</sup> - 1,5% no zemes kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 5 lati.

4. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas Ogres novada pašvaldības laikrakstā “Ogrēnietis”.

Domes priekšsēdētājs E. Bartkevičs

## Latvijas reģionālās televīzijas apvieno spēkus

Latvijas reģionālās un vietējās televīzijas uzsāk līdz šim nebijuša kopprojekta Latvijas Reģionu Televīzijas (“Re:TV”) pārraidi *Lattelecom Interaktīvajā TV*. Turpmāk skatītājiem reģionālās televīzijas piedāvās vienotu programmu ar ikdienas ziņām, autorraidījumiem un notikumiem no visiem Latvijas novadiem. Jau sākotnēji ik dienas skatītājiem tiks piedāvāta sešu stundu oriģinālprogramma.

Ogres televīzijas veidotie raidījumi Re:TV kanālā:

pl. 18.30 – Vakara ziņas (darba dienas);

pl. 18.00, 22:45 – Autorraidījums (otrdienas, trešdienas);

pl. 19.00 – Latvijas ziņas (darba dienas);

pl. 10.30, 21.00 – Autorraidījums (sestdienas).

## Skvērs piedzīvo pārmaiņas

Skvēra starp Tinūžu un Brīvības ielu labiekārtojums un apstādījumi izstrādāti tehniskā projekta “Tinūži un Brīvības ielas rekonstrukcija posmā no valsts 1. šķiras autoceļa P5 Ulbroka – Ogres līdz krustojumam ar Kranciema ielu” ietvaros.

Skvērā centrālais objekts būs baseins ar strūklakām. Ap ūdens tilpni tiks veidota ērta atpūtas zona ar garu, dekoratīvu atbalsta sienīņu, kas paredzēta sēdēšanai, un dekoratīvajiem stādījumiem.

Gājēju ietves pa skvēra perimetru un skvēra centrālais atpūtas laukums tiks veidots ar betona bruģakmens iesegumu, centrālā laukuma robeža tiks akcentēta ar granīta bruģakmens joslu.

Baseins būs elipses formā ar pārteci pār vienu malu, tajā paredzētas trīs strūklaku sprauslas, tām būs punktveida nakts izgaismojums. Baseina grīdas un sānu malas paredzēts veidot no slīpēta granīta.

Skvērā atradīsies arī piemiņas simbols “Baltā Cielava”. Plānots, ka putna skulptūra varētu tikt novietota baseinā uz akmens.

Apgaismojumu skvērā nodrošinās trīs BEGA laternas uz 4,5 m augstiem balstiem un divas BEGA laternas uz 6 m augstiem balstiem. Papildus šiem gaismekļiem skvērā ZA malā plānotas 3 funkcionālā apgaismojuma laternas Tinūžu ielas brauktuves izgaismošanai un gājēju pārejas apgaismošanai.

Jaunajā skvērā labiekārtojuma risinājumā likvidēti mazvērtīgi un bojāti koki un krūmi. Stādījumu sistēmu plānots veidot no četriem pamatelementiem: jaunām vienkrāsas balteglēm pie skvēra galvenās ieejas; jauniem melno priežu šķirnes stādījumiem; vidēji augstiem ziemeļu stādījumiem ap baseinu; zemsedzes ziemeļu apstādījumiem zem projektētajām balteglēm pie skvēra galvenās ieejas. Pavasarī skvērā ziedēs dažādas sīpolpuķes.

Tehniskā projekta skvēra rekonstrukcijas sadaļu izstrādājusi SIA “Ainavu arhitekti”, darbus veic CBF SIA “Binders”.

Baiba Trumekalne



Ogres novadā par tautsaimniecības, sporta un tūrisma jautājumiem rūpējas Ogres novada domes priekšsēdētāja vietnieks Egils Helmanis. Viņš strādā domes tautsaimniecības un finanšu komitejā, ir avārijas stāvoklī esošu un pamestu būvju apzināšanas komisijas priekšsēdētājs, kā arī vada Ogres un Ikšķiles tūrisma attīstības aģentūras Uzraudzības padomi.

**-Daudzas ēkas, kas laika gaitā pārvērtušas par graustiem, pilsētā stāv vairākus gadus. Kas rada grūtības tās sakārtot?**

Šobrīd komisijas darba kārtībā ir vairākas ēkas, kas ir grausti, un dažādu iemeslu dēļ ar to īpašniekiem nav iespējams panākt vienošanos. Pirmkārt, ir gadījumi, kad ēkas īpašnieks ir devies uz ārzemēm un nav iespējams ar viņu sazināties. Ja viņam ir pilnvarota persona, tad bieži vien šī persona neatbild par šādiem jautājumiem.

Otrkārt, daudz ko nosaka valstī esošais ekonomiskais stāvoklis – ēku īpašniekiem nav naudas, lai varētu veikt to nojaukšanu. Cenšamies būt iecietīgi, jo saprotam, ka īpašniekiem ir sarežģīti ieguldīt līdzekļus sava īpašuma sakopšanā, jo reāli tie nekādu peļņu nenes. Tomēr kompromisi ir jārod, jo pilsēta ir jāsakopj.

Treškārt, ir gadījumi, kad ēkai nav īpašnieka, jo to īpašumtiesības ir starpstadijā, kad bankas tās pārņem no īpašnieka un šajā brīdī par tām neviens neatbild. Tāds, piemēram, ir īpašums Kalna prospektā 1 pie Ogres 1. vidusskolas. Lai šajā ēkā neviens nevarētu iekļūt, pašvaldība par saviem līdzekļiem tai apkārt uzstādīja sētu.

Viens no redzamākajiem graustiem atrodas Mālkalnes pr. 2 – bijusi pirts ēka. Īpašnieks pašvaldībā ir izņēmis būvatļauju, kas ir derīga līdz oktobrim. Tātad līdz oktobrim īpašniekam būvgruži būtu jāizved.

Tāpat ēka Upes prospektā 8A

(“Brīvēmnieks”), kas ir izdegusi un bīstama sabiedrībai. Nevarējam sazināties ar ēkas īpašnieci, jo viņa dzīvo ārzemēs un uz mūsu vēstulēm neatbildēja, tomēr beidzot saimniece ir atsaukusies un ceru, ka arī šī ēka tiks nojaukta un vieta sakopta. Bija pieņemts lēmums nākamā gada pašvaldības budžetā atvēlēt naudu ēkas nojaukšanai un tiesas ceļā zaudējumus piedzīt no ēkas saimnieka.

Izdevies vienoties ar ēkas Upes prospektā 10 īpašnieku par ugunsdzēsēju torniša remontu. Lai arī tas ir izdarīts, tomēr pilnīga ēkas sakārtošana nav veikta – stikli izsisti, ēkā var iekļūt.

Strādājam ar objektu Brīvības ielā 49 un Kalēju ielā 12 īpašniekiem. Gribētu, lai kultūrvēsturiskais piemineklis – ēka Brīvības ielā 18, “Pie zelta liepas”, tiktu sakopta. Īpašnieks ir atzinis, ka viņam nav līdzekļu, lai ēkai veiktu remontu, bet risinājums noteikti ir jāatrod, jo ēkai drūp nost apmetums, ir nolietojies jumts. Īpašniekam ir jābūt atbildīgam par savu īpašumu!

Lai arī ar dažiem īpašumiem darbs ir laikietilpīgs un smags, jāatzīst, ka daudz arī izdevies panākt. Izdevās vienoties ar tautas nama ēkas īpašnieku. Tautas nams ir sava veida Ogres vizītkarte, jo ir pirmā ēka, ko pamanām, iebraucot Ogrē. Tagad, kad ēkas fasāde ir nokrāsota un atjaunots ēkas jumts, skats ir daudz patīkamāks. Tāpat ir nojauktas vecās garāžas Kalna prospektā. Komisija strādā arī ar jautājumiem par graustiem novada pagastos.

Kopumā, izvērtējot paveikto, uzskatu, ka komisijas darbs bijis plānveidīgs un mērķtiecīgs. Ir izveidots arī graustu reģistrs.

**-Pēc Jūsu iniciatīvas pēdējo gadu laikā ir pieņemta uzmanība peldvietu sakopšanai. Kāpēc pievērsties tieši šai jomai?**

Piedaloties vēlēšanās, “Visu Latvijai!” partijas programmā bija ie-

## Aktualitātes: grausti, peldvietas, dabas parks, pilsētas tēls

klāts punkts, kas noteica, ka rūpēsimies par peldvietu sakopšanu Ogres novadā. Arī iedzīvotāji vērsās pie manis ar lūgumu sakopt atpūtas vietas pie ūdens. Tādēļ arī šai jomai esmu pievērsies. Daugavas vecā gultne jeb tautā sauktais Varžu diķis ir vieta, kur izvēlas atpūsties daudzi ogrieņi un pilsētas viesi. Vēl pirms pāris gadiem pie šīs peldvietas auga gara zāle, ūdeni varēja iekļūt pa šaurām ejām meldros. Pamazām triju gadu laikā ir nopļauta zāle, no dūņām un meldriem attīrīts ūdens krasts, atvestas smiltis, uzstādīti soliņi un ģērbtuvēs, brīdinošas zīmes par to, ka šeit aizliegts vest suņus un barot gulbjus. Tuvākajā laikā tiks ierīkots arī volejbola laukums, nākotnē te vajadzētu izveidot arī rotaļu laukumu bērniem. Krasts ir sakopts 300 metru garumā. Tas tālāk netiks tīrīts, atlieks tikai uzturēšanas un smilts atjaunošanas darbi. Turpmāk pastiprināta uzmanība tiks pievērsta peldvietas ierīkošanai pie *Līka* tilta. Šajā vietā plānots atjaunot laipas, ko varēs izmantot gan makšķernieki, gan laivu braucēji. Visā pasaulē uzmanība tiek pievērsta vērtībām un tradīcijām, kas jau ir bijušas, un mums tās noteikti ir laipas, ko uzskatu par unikālu dabas objektu. Tās gribu atjaunot. Jāatzīst, ka pilsētā, kas atrodas divu upju krastos un kurā atrodas dabas parks, domāt par aktīvās atpūtas iespējām ir ļoti patīkami. Ir jānodrošina, lai visi, kuri vēlas, var piekļūt ūdenim un pie tā atpūsties.

Tāpat varu atzīmēt, ka pavisam nesen ir pabeigta peldvietas, āra baseina atjaunošana Madlienas pagastā. Turpmāk kopīgi domāsim arī par peldvietu atjaunošanu citos novada pagastos.

**-Jūs esat Ogres un Ikšķiles tūrisma attīstības aģentūras Uzraudzības padomes priekšsēdētājs. Viena no aģentūras funkcijām ir rūpēties par Zilo kalnu dabas parku. Kas ir paveikts dabas parka attīstībā?**

Jau pirms trim gadiem sākām darbu, lai tiktu izstrādāts dabas aizsardzības pasākumu plāns. Tas ir izdarīts, tagad darbs tiek turpināts, lai šo plānu īstenotu. Plānu izstrādāja IU “Padedze”, 2011. gada 20. maijā to apstiprināja Ogres novada dome, 25. maijā – Ikšķiles novada dome.

Paralēli notika vairākas sanāksmes, kurās savu viedokli par Zilo kalnu attīstību izteica dažādas inte-

resentu grupas – velotūristi, slēpotāji, skrējēji, orientieristi, nūjotāji, cilvēki, kuri Zilajos kalnos dodas pastaigāties. Kopīgi meklējām kompromisus, lai visas šīs grupas tiktu apmierinātas. Kalnos vēlējamies ierīkot arī kalnu slēpotāju trasi ar pacelāju, bet Vides pārvalde tam iebilda.

2011. gada jūnijā parakstījām zemes nomas līgumu ar SIA “Rīgas meži”, augustā kalnos tika uzstādītas vairākas norādes zīmes, septembrī ar SIA “Rīgas meži” tika panākta vienošanās par stāvvietas un slēpošanas stadiona izveidi. 2011. gada jūlijā un augustā notika topogrāfiskā uzmērīšana un slēpošanas trases projekta izstrāde, septembrī un oktobrī tika izstrādāts sākotnējais uz vieni novērtējums un līgums par bīdīto atzinumu. Jāatzīmē, ka visu šo dokumentu nokārtošana ir laikietilpīga un sarežģīts process, īpaši tādēļ, ka runa ir par dabas aizsargājamo zonu.

Šobrīd SIA “Rīgas meži” jāizsludina konkurss par koku, kas aug slēpošanas trases laukumā, nociršanu. Tiklīdz tas tiks izdarīts, aģentūra izsludinās konkursu par slēpošanas trases izbūvi. Ja viss noritēs, kā plānots, tad jau šogad Zilajos kalnos būs apgaismota slēpošanas trase. Lai tiktu uzlabota jau esošā slēpošanas trases kvalitāte, pirms diviem gadiem aģentūra iegādājās sniega motociklu ar papildu iekārtām slēpošanas trases noblietēšanai un klasisko slēpošanas trašu izveidei. Noteikti vajadzētu uzstādīt vagoniņu, kur sportisti varētu ērti pārgērbties. Jābūt labiekārtotām un drošām starta vietām un ziemā notīrītai stāvvietai pie kalniem. Darba vēl ir daudz.

Zilajos kalnos darbojas ļoti dažādas interesentu grupas un mums ir jādomā par to, lai viņi visi brīvi un droši kalnos varētu nodarboties ar sportu vai pastaigāties. Ņemot vērā kritisko situāciju, kad kalnos ik uz soļa jāuzmanās, lai neiekāptu suņu ekskrementos, dome izskatīja jautājumu par to, ka dabas parkā ar suņiem ieiet būs aizliegts, tomēr, saprotot, ka mēs nevaram to aizliegt tiem saimniekiem, kuri ir kārtīgi un ievēro norādes zīmes, nolēmām, ka ar suņiem Zilajos kalnos varēs pastaigāties, bet pa noteiktām vietām. Lai tiktu ievēroti noteikumi un kārtība, vēl aktīvāk jāstrādā pašvaldības policijai.

Vēlos atzīmēt, ka vasaras sākumā, atzīmējot Pasaulē apkārtējās

vides un Eiropas dabas un nacionālo parku dienu, 20 ūdenslīdēji veica Dubkalnu karjera tīrīšanu. Ūdenslīdēji atzinīgi novērtēja šo ūdens tilpni – tajā esot ļoti laba redzamība, tāpēc tā ir laba vieta, lai nodarbotos ar daivingu. Zilo kalnu teritorijas attīstību sarežģī tas, ka tikai maza to daļa atrodas Ogres administratīvajā teritorijā, lielākoties Zilie kalni atrodas Ikšķilē, turklāt īpašumtiesības pieder SIA “Rīgas meži”. Iepriekš kalni bija it kā bez saimnieka – ļoti piemēsloti un nolaiesti. Pateicoties veiksmīgajai sadarbībai ar Ikšķili, izdevies padarīt patiešām daudz. Esmu pateicīgs aģentūras projektu vadītājam Valdai Gailei, kura, strādājot kopš 2011. gada marta, ir paveikusi ļoti lielu darbu, lai Zilie kalni tiktu sakopti un attīstīti.

**-Šobrīd aktīvi strādājāt, lai tiktu izveidots vienots pilsētas tēls. Mūsu pilsēta ir krasi atšķirīga – viena pilsētas daļa atgādina par kūrortpilsētas slavu un populārājam atpūtas vietām, otra izveidojusies ar daudzdzīvokļu māju masīviem. Kā šādos apstākļos plānots veidot pilsētas tēlu?**

Jā, pilsētas vēsturiskā daļa, vēsturiskais centrs veidojas ap *Līko* tiltu, centra aptieku, bet mūsdienīgā pilsētas daļa ir Mālkalnes prospekta rajons, tas arī rada zināmas problēmas radīt vienotu tēlu. Bet, lai to visu sasaistītu, lai mēs attīstītos, nepieciešams saprast, kas esam, kāds tad ir mūsu tēls. Mums ir vajadzīgs savs ziņojums, ko vēlamies rādīt citiem. Lai šis tēls būtu pēc iespējas pilnīgāks, ir izveidota darba grupa, kas ar šo jautājumu nodarbojas. Tiek iesaistīti pēc iespējas vairāk dažādi speciālisti un jebkurš cits interesents, uzklausi un apkopotie viedokļi, kas pamazām veido kodolu.

Esmu pārliecināts, ka mums neko radikāli jaunu nevajag, vajag tikai padomāt par to, kā atjaunot vecās vērtības un tradīcijas – ir jāizmanto reiz iemantotais kūrortpilsētas statuss un viss, kas ar to saistīts, Ogres vārds, vecās slavenās pudmales. Jāatzīst, ka pilsētai trūkst arī tematiskā mākslinieciskais noformējums. Lai to uzlabotu, ir izveidojusies laba sadarbība ar Mākslas akadēmijas pasniedzēju, skulptoru Valti Barkānu. Esam vienojušies, ka akadēmijas jaunie tēlnieki izveidos 6 skulptūras, kas saistītas ar Ogrī, un tās tiks izvietotas dažādās pilsētas vietās.

Baiba Trumekalne

## Ar vizīti Turcijā noslēdz projektu



Domes priekšsēdētāja vietniece Vita Pūķe tiekas ar Iskanderunas rajona vadītāju

Ar Ogres novada delegācijas vizīti Turcijā noslēdzies Eiropas Savienības Mūžizglītības programmas *Comenius* apakšprogrammas reģionālās partnerības projekts “Role of Sport Activities in the Present and Further Life of Young People” (“Sporta nozīme jauniešu karjeras veidošanā”).

Projekta mērķis bija izpētīt jauniešu iespējas iesaistīties neformālās izglītības aktivitātēs, pievienoties sporta klubiem un piedalīties dažā-

dos sporta pasākumos, iegūt jaunu pieredzi reģionālajā sadarbībā, popularizēt veselīgu dzīvesveidu, stiprināt sadarbību starp iestādēm: pašvaldība – skola – sporta centrs.

Latvijā projektu pārstāvēja Ogres novada pašvaldība, Ogres Valsts ģimnāzija, Ogres Amatniecības vidusskola un Ogres novada sporta centrs, Turcijā – Hatai provinces Izglītības pārvalde, Denizli licejs un Bekbeles sporta klubs.

Hatai province sadalīta 11 rajonos, viens no lielākajiem – Iskenderuna, kas atrodas Vidusjūras krastā un kurā dzīvo 320 000 iedzīvotāji.

Projekts aizsākās 2010. gada augustā un šo divu gadu laikā notikušas 28 aktivitātes (semināri, aptaujas, pieredzes apmaiņas braucieni, tikšanās ar sportistiem utt.).

Projekta ietvaros 2011. gada maijā uz Turciju devās Ogres novada pašvaldības speciālisti, 13 jaunieši un 5 pedagogi no sadarbībā iesaistītajām Ogres skolām. Tiekoties ar dažādu līmeņu pašvaldību pārstāvjiem, kuri organizē izglītības un sporta dzīvi Iskanderunas rajonā, pārrunāti sporta un izglītības jautājumi. Ogrēniešiem bija iespēja tikties

ar šī rajona vadītāju, iepazīties ar skolu sporta bāzi. Savukārt pagājušā gada jūnija beigās Ogrē ieradās Turcijas delegācija, kura tikās ar mūsu novada domes vadību, izglītības un sporta speciālistiem, iepazīnās ar vairākām pilsētas un pagastu skolām, devās ekskursijā pa Latviju. Turki atzina, ka viņus sajūsmīnājis Latvijas skaistā, zaļā daba. Pagājušā gada septembra beigās Ogrē viesojās 14 skolēni no Turcijas.

Projekta noslēguma vizītē no 26. jūnija līdz 1. jūlijam Turcijā viesojās domes priekšsēdētāja vietniece Vita Pūķe, Izglītības un sporta pārvaldes speciālisti, novada skolu vadītāji un skolotāji.

“Šī projekta aktivitātes ir lieliska iespēja abpusēji iepazīt citas valsts kultūru, izglītības un sporta sistēmas organizēšanu un koordinēšanu. Jāatzīst, ka Turcijā jūtams liels valsts atbalsts dažādu sporta būvju celtniecībai un attīstībai,” vizītes gaitu raksturo V. Pūķe. “Mums bija iespēja apskatīt gan nesen celtu futbola stadionu ar mākslīgu segumu, gan vidējās un profesionālās izglītības iestādes. Turcijas skolās vienā klasē

nereti mācās līdz pat 50 skolēnu, ar kuriem strādā viens skolotājs. Nav kabinetu sistēmas – skolēni atrodas vienā klasē, pie viņiem nāk priekšmetu skolotāji. Šajā ziņā mēs noteikti varam priecāties par savu izglītības sistēmu. Turklāt atsevišķi mācību priekšmeti Latvijas skolās tiek pasniegti, daļot skolēnus divās grupās, ja ir lielas klases. Taču Turcijas skolās ir lielāka disciplinētība un kārtība – tas arī ļauj skolotājam strādāt ar tik daudz bērniem vienlaikus. Tur ir arī ļoti cieša sadarbība starp skolu un vecākiem.”

Hatai provincē ir ļoti daudz dažādu sporta laukumu – futbola, basketbola, volejbola. Ir peldbaseini. Iskenderunā ir izveidota arī basketbola komanda, kurā spēlē cilvēki ar kustību traucējumiem. “Turcijā visas sporta būves jau ir aprīkotas ar nepieciešamo inventāru cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Tas viss palīdz cilvēkam iekļauties sabiedrībā, veicina viņu sportiskās aktivitātes, uzlabo veselību un dzīves kvalitāti. Tā ir lieliska pieredze,” ir pārliecināta priekšsēdētāja vietniece.

Salīdzinot Haitai provinces un Ogres novada iedzīvotāju skaitu, speciālisti atzinuši, ka pie mums iespējas nodarboties ar sportu tomēr

ir daudz lielākas, jo tur visas sporta būves ir noslogotas un izmantot tās var tikai noteiktā laikā, tādēļ atzinīgi vērtējama sporta būvju attīstība Ogres novadā. “Jāatzīst, ka arī mēs finanšu iespēju robežās akcentējam izglītības un sporta jautājumus. Nesen Ogrē ir atjaunots Ogres sporta centra stadions, ieguldot ievērojamas investīcijas, ir atjaunots Ogres Valsts ģimnāzijas stadions, Ogresgala pamatskolas un Taurupes vidusskolas sporta laukums. Katru gadu cenšamies sakārtot un uzlabot kādu no savām sporta būvēm un turpināsim to darīt. Tiks pabeigta Jaunogres vidusskolas sporta laukuma renovācija, nākotnes plānos ietilpst arī Ogres 1. vidusskolas sporta laukuma sakārtošana,” skaidro V. Pūķe.

Lai arī projekta aktivitātes ir noslēgušās, projekta partneri ir pārliecināti, ka iesaistītā savstarpējā pieredzes apmaiņa būtu jāturpina, piemēram, abu valstu skolu jauniešiem organizējot sporta sacensības kādā no sporta veidiem. Interesanti, ka šīs vizītes laikā turki iepazīnusi sev pavisam jaunu un svešu sporta veidu – frisbiju, ko viņiem palīdzējusi apgūt frisbija trenere, sporta speciāliste Dzirkstīte Žindiga.

Baiba Trumekalne

## Dabas parks – dabas vērtību saglabāšanai nākamajām paaudzēm

2012. gads ir Latvijas dabas aizsardzības jubilejas gads – 12. jūnijā apritēja 100 gadi, kopš dibināta pirmā īpaši aizsargājamā dabas teritorija – Moricsalas dabas rezervāts. Mūsdienās dabas aizsargājamās teritorijas atrodas visās Eiropas valstīs, tomēr to saturs atšķiras.

Varam lepoties, ka arī mūsu novadā ir viena šāda dabas pērle – dabas parks "Ogres Zilie kalni", kas dibināts 2004. gadā. Dabas parka kopējā platība 312 hektāri, no tiem 303,6 hektāri atrodas Ikšķiles pašvaldības administratīvajā teritorijā, tās īpašnieks ir SIA "Rīgas meži", pārējā platība ir Ogres novada domes īpašums. Ir noslēgts trīspusējs līgums starp SIA "Rīgas meži", Ikšķiles novada pašvaldību un Ogres novada pašvaldību par zemes nomu uz 30 gadiem. Abas pašvaldības dabas parka apsaimniekošanu ir uzticējušas Ogres un Ikšķiles tūrisma attīstības aģentūrai.

Dabas parka administrācija šogad vēlas pievērst īpašu uzmanību dabas bagātībām šajā teritorijā, to iepazīšanai un saudzēšanai. Visa gada garumā kopīgi ar iedzīvotājiem, skolēniem tiek rīkotas sakopšanas talkas, pārgājieni, radošās darbnīcas, apmācības gan parkā, gan abu novadu skolās un citi pasākumi.

Talku mēnesis aprīlis sākās ar organizētām talkām dabas parkā. Pēc dzīlās ziemas atklājās vieni nepievilcīgas ainas, kas rosināja sākt darboties. Lielu atsaucību guvām vietējo sportistu vidū, kas bija čakli talcinieki, veicot ne tos patīkamākos darbus. Paldies sporta klubam "Jūdze" un "Vārpa" sportistiem un trenerim Georgam Gutpelcam par atsaucību un sapratni, orientieristiem un treneri Ivetai Holcmanei, slēpotājiem un slēpošanas aktivistiem Armandam Pivaram, Jānim Kaimiņam, Inesim Babānam.

Uzkopšanas darbi notiek praktiski visu šo laiku. Apmeklētāju skaits dabas parkā ir liels. Karstajā vasaras periodā Dubkalnu karjers ir ļoti iecienīta vieta peldētājiem, bet mums, parka darbiniekiem un apsaimniekotājiem, rūpes sagādā to klientu izdarības, kuri aiz sevis atstāj mēslu kaudzes.

Paldies Ikšķiles novada pašvaldībai par sapratni. Pateicoties tai, aģentūrai ir automašīna, jo parka sakopšanas un labiekārtošanas darbi nemaz nav iedomājami bez transportlīdzekļa.

### No defekta par efektu

Parka administrācija aicina iedzīvotājus nepiemēslot parka teritoriju ar atkritumiem un būvgružiem. Ja tādi arī kādam no pilsētas iedzīvotājiem rodas, tad lūgums sazināties ar tūrisma aģentūras darbiniekiem. Būvgružiem (nelielos daudzumos), nocirstajiem zariem, sausajiem kokiem var atrasties piemērota vieta dabas parkā Dubkalnu karjerā nogruvumu sakārtošanai, pinumu veidošanai un izskalojumu aizbēršanai. Tāpat nelielos daudzumos sagrābtas lapas un nopļauta zāle maisos noder dabas aizbēršanai. Taču jāatceras, ka nedrīkst būt stikli un lupatas, kā arī metāla priekšmeti.

Šajā laika periodā izveidojusies laba sadarbība ar pašvaldības aģentūru "Mālkalne", kas daļu no savāktajām lapām un zariem pieved parkam. Zari tiek izmantoti, lai nostiprinātu Dubkalnu karjera stāvkraus-tus un mazinātu zemes eroziju, kas ezera daļā ir ļoti liela, tur esošajiem kokiem tiek strauji atkailinātas saknes. Nav saprotama to cilvēku darbība, kuri savus atkritumus vienkārši izmet mežā, braucot vairākus km no mājām. Atgādinām, ka sods par šādām darbībām ir diezgan bargs –

Ls 50, pirmoreiz pieķerot šāda pārkāpuma izdarīšanā, bet atkārtoti var tikt konfiscēti pat transportlīdzekļi.

### Aizlieguma zīmes un piktogrammas

Lai apsaimniekotu dabas parku, ir izstrādāts dabas parka "Ogres Zilie kalni" dabas aizsardzības pasākumu plāns, kas reglamentā visas darbības, kas veicamas, lai saglabātu šo unikālo dabas vērtību, kas atrodas mums tepat līdzās un kas jāsauglabā mūsu nākamajām paaudzēm. Izstrādājot šo plānu, viens no uzdevumiem bija sabalansēt dabas un cilvēku vēlmes, sekmējot dabas aizsardzību un veicinot cilvēku veselīgu atpūtu, ierīkojot slēpošanas, velosipēdistu trasas, izziņu un nūjotāju takas.

Viens no pirmajiem lielākajiem darbiem bija parka teritoriju robežot no mehānisko transportlīdzekļu plūsmas. Parka teritorijā no jauna ir izvietotas 12 zīmes "Mehāniskajiem transporta līdzekļiem braukt aizliegts". Ir saprotama cilvēku vēlme atpūsties pie dabas, bet jārespektē likumdošana, kas nosaka: "Nedrīkst novietot automašīnu ārpus vispārējiem lietošanas ceļiem – uz meža zemeszemes, kā arī nobraukt no ceļiem īpaši aizsargājamās dabas teritorijās."

Par īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējo aizsardzības un izmantošanas noteikumu pārkāpšanu paredzēts sods no 25 līdz 50 Ls, atkārtoti – no 100 līdz 200 Ls.

Dabas parkā ir izvietotas piktogrammas, kuras nosaka kārtību un uzvedību, cilvēkiem apmeklējot dabas parku. Pēc šo piktogrammu izvietojuma dažās diemžēl tika norautas vai sabojātas. Taču varam tikai atgādināt: lai kā tās kādam nepatīktu, tās vienlīga ieņems savu noteikto vietu un pildīs savas funkcijas! Protams, aģentūras darbiniekiem tas ir lieks darbs, bet ar laiku tas noteikti attaisnosies.

Atgādinām, ka dabas parkā **nedrīkst plūkt nekādus augus!** Turklāt lielākā daļa no tiem ir īpaši aizsargājami. Par koku ciršanu dabas parkā draud kriminālatbildība. Lūdzam arī iedzīvotājus nebūt vienaldzīgiem, ziņot policijai par redzētajiem pārkāpumiem un to veicējiem dabas parkā. Tikai kopīgiem spēkiem varēsim cīnīties pret vandāļiem un saglabāt to skaistumu, kas mums ir līdzās.

Pirms vasaras saulgriežiem, 19. jūnijā, Vidzemes dabas aizsardzības pārvaldes dabas inspektori veica reidu dabas parkā, iepazīnās ar esošo situāciju un kontrolēja pārkāpējus. Reida laikā tika pieķerta meitene, kura bija salasījusi smaržīgās naktsvijoles. Šis augs ir ierakstīts Sarkanajā grāmatā un pieder pie aizsargājamo augu grupas. Sods par tā plūkšanu ir Ls 50 – 500.

Lielu problēmu parkam sagādā negodprātīgie suņu īpašnieki, nesavācot aiz saviem mīļajiem suņiem ekskrementus un laižot parkā suņus bez pavadas. Ar Ogres novada domes lēmumu tiks mainīti saistošie noteikumi, kuri nosaka, ka turpmāk dabas parkā suņi nevarēs atrasties bērnu laukumā (arī pirms tam bērnu laukumā bija aizliegums), sporta trasēs un slēpošanas trasēs. Tiek izgatavotas jaunas norādes zīmes un urnas suņu ekskrementiem.

### Āra klase – tās loma izglītībā

Mācīšanās un darbošanās ārā ir svarīga, lai attīstītu bērnu un jauniešu aktīvu līdzdalību, rosinātu vēlmi izziņāt dabu un attīstīt spēju spriest par tādiem jautājumiem kā veselība un veselīgs dzīvesveids. Ir svarīgi mācību procesos un neformālās izglītības aktivitātēs izmantot

āra klases vai vadīt mācību stundas un praktiskās nodarības pārgājienos, uz vietas dabā, izmantojot dabas piedāvātās iespējas. Došanās ārpus telpām mācīšanās procesā veicina sadarbību un savstarpēju izpratni par dabas aizsardzību.

Pavasārī Ogres vidusskolas 3.b klases skolēni kopā ar savu audzinātāju un dažiem vecākiem un vecvecākiem stādīja dabas parkā priedes. Katrs skolēns iestādīja savu nākotnes kociņu. Laika apstākļi ir labvēlīgi, un skolēnu iestādītās priedītes ir ļoti ieaugušas. Šobrīd notiek šo kociņu apravēšana.

Sākoties jaunajam mācību gadam, veicām āra apmācību dabas parkā Ogres 1. vidusskolas 2.-4. klašu skolēniem. Vairāk kā 300 skolēni savas stundas pavādīja parkā, veicot parka darbinieku sagatavotos uzdevumus. Bija izveidotas trīs laboratorijas, katrā no tām veicot kādu uzdevumu. Skolēni meklēja koku lapas un skujuas, pētīja augus, salīdzināja pilsētu ar mežu. Vajadzēja izziņāt uzliktās piktogrammas, dabas parkā izvietotās zīmes

No dažādiem meža materiāliem bērni pagatavoja floristikas kompozīcijas un rakstīja vēlējumus savai pilsētai aizejošajā svētku dienā. Visi izveidotie darbiņi tika izvietoti uz iepriekš sagatavotiem sastatņiem un dienu vēlāk novietoti parka sākumdaļā, lai tos varētu aplūkot pilsētas iedzīvotāji un pārliecināties, ko var izveidot no sausiem zariem, čiekuriem, sūnām. Kad smagākie uzdevumi tika veikti, atlika rotaļas, saistītas arī ar dabu. Uz speciāla palaga bērni kopīgi palīdzēja lašiem nārstot, izvairoties no šķēršļiem, lidakām, piesārņojuma un malu medniekiem. Vēl bērni kopīgi "maksķerēja" vajadzīgos kubus, lika puzzles un meklēja dzīvniekiem atbilstošus pēdu nospiedumus. Skolēniem tas bija gandarījums atrasties dabā un, veicot praktiskas darbības, iepazīt dabu. No pēdējā posteņa skolēnus bija grūti atraut. Tie vēl un vēl gribēja izspēlēt spēles un palikt parkā uz ilgāku laiku. Tas viss liecina tikai par to, ka arī turpmāk ir jāstrādā un jāpilnveido joma, kas citās valstīs ir ļoti attīstīta un kuru pielieto ne tikai skolēniem, bet arī pieaugušajiem.

Šogad marta mēnesī šādas nodarības tika organizētas Ikšķiles vidusskolā, pieaicinot arī Vidzemes dabas aizsardzības pārvaldes speciālistes.

### Neesi vienaldzīgs – nepaliec malā

Ogres novada pašvaldība reizi gadā rīko projektu konkursu "Veidojam vidi ap mums". Tūrisma aģentūras darbinieki ir pateicīgi šiem cilvēkiem par uzdrīkstēšanos. Uzrakstīt projektu un pēc tam to realizēt dabā nav nemaz tik vienkārši. Pēc Ogres novada vides speciālista Aivara Bigača ieteikuma Liga Jagmane, kura vada Ogres skautu un gaidu vienību, uzrakstīja projektu "Zilie kalni bērnu acīm". Plānotajā bērnu laukumā šobrīd ir šūpoles, sviru šūpoles, barjeras, to ierīkošana izmaksāja Ls 500. Parka darbinieki no darba brīvajā laikā ir izgatavojuši un uzstādījuši bērnu šūpoles, sviru šūpoles un pakāpienus līdzsvara vingrināšanai. Šajā gadā esam ielānojuši uzstādīt bērnu laukumā bērnu galdu un solus.

Savukārt Ogres orientieristu kluba vadītāja Iveta Holcmane ir izveidojusi atmiņas taku ar desmit pieturām. Pieturās varam iepazīties gan ar Dabas parka informāciju, gan norādes zīmēm orientieristiem. Ir ieguldīts darbs, sagatavojot nepieciešamo informāciju, izgatavojot stabiņus un izvietojot tos parka teritorijā. Šobrīd visiem kopā ir jānosargā sabiedriskā kārtā cilvēku

paveiktais. Cilvēkiem ir vēlme no darba brīvajā laikā ceļot uz citām zemēm, bet aģentūra iesaka aplūkot tās vietas, kas patiešām ir ļoti skaistas tepat. Uzzrunājot daudzus cilvēkus, secinājām ka viņi nekad nav bijuši pie Dubkalnu karjera! Iesakām patiešām caur parka teritoriju lēnām aizstaigāt uz šo unikālo dabas vietu un pašiem pārliecināties par tās dzidro ūdeni un skaisto dabu.

### Paldies jaunajiem uzņēmējiem

Iekārtojot bērnu laukumiņu dabas parkā "Ogres Zilie kalni", tika uzrunāti daudzi jauni kokapstrādes uzņēmēji, ar nolūku ziedot kādu rotaļu atribūtu bērnu laukuma pilnveidošanai. Viens no pirmajiem atsaucās Ikšķiles novada SIA "Okno" īpašnieks Jānis Trapiņš. Paldies viņam par dāvinājumu – līdzsvaru šūpolēm Ogres mazajiem ķipariem un sagatavotajiem kokmateriāliem skolēniem priedīšu stādīšanai parka teritorijā. Lūgums arī citiem Ogres un Ikšķiles uzņēmējiem sekot šim piemēram.

### Sadarbība

Pēc projektu vadītājas iniciatīvas tapa sadarbības līgums ar Ogres Valsts tehnikumu, kurā top dažādu nozaru speciālisti, sākot ar tūrisma, namdariem, būvniekiem utt. Dabas parks ir vieta, kur meža nozares speciālisti var iziet savas prakses. Esam gandarīti par šo sadarbību un tehnikuma klātbūtni mūsu pilsētā. Šobrīd prakses vadītāja Riharda Tontegodes vadībā tehnikuma audzēkņi izgatavo dabas parkam izziņas takas stendus, kurus jau tuvākajā laikā parka klienti varēs vērot savām acīm un iepazīties ar materiāliem par dabas parka vērtībām.

### Apkaismota slēpošanas trase

Viens no galvenajiem uzdevumiem, ko šobrīd papildus parka labiekārtošanai veic aģentūra, ir slēpošanas trases būvniecības darbi, kas ir paredzēti dabas aizsardzības pasākuma plānā pirmajā kārtā. Ir izstrādāts un saskaņots apkaismota slēpošanas trases projekts. Ir iesniegti dokumenti mežniecībā

meža zemes transformācijai, kas vēl aizņems kādu laiku. Tad sekos iepirkuma procedūra un pēdējais etaps būvniecība. Ļoti ceram gada nogalē to uzsākt.

### Līgo vakars dabas parkā

Dabas parka administrācija jau otro gadu piedzīvo līgo vakaru dabas parkā. Neskatoties uz daudzajām izliktajām zīmēm "lebraukt aizliegts", "Dabas parks", "Nekurināt ugunskurus", apmeklētājiem šajā vakarā liekas, ka viss ir atļauts. Iepriekšējā gadā tika nocirstas (uzsveru – nocirstas) 20 priedes, tad šogad šis nocirsto koku skaits ir sarucis līdz 14 (diametrs vidēji ap 20 cm), bet vienlīga tas ir liels. Nav saprotama cilvēku domāšana, ka zaļa priede labi degs. Nē, tā tikai dūmo!

Šogad kopā ar Valsts policiju līgo vakarā veicām reidu dabas parkā. Atklājās ne visai labs skats cilvēku izdarībās. Tika apzināti kopumā vairāk kā 70 cilvēki, kuri pārkāpa likumu. Ir ierosināta administratīvā lietvedība, aprēķināti zaudējumi un vienam otram līgo vakars pārvērtīsies nepatīkamās atmiņās uz daudziem gadiem.

Pēc svētkiem parka administrācija ir uzsākusi dialogu ar Valsts policiju un Valsts policijas ceļu policiju par reidiem dabas parkā.

### Vienmēr būsiēt laipni gaidīti Dabas parkā, ja

- milēsiet dabu un saudzēsiet augus, kokus, krūmus, akmeņus un Zilos kalnus;
- vērosiet, bet netraucēsiet dzīvniekus, putnus un citu dzīvo radību;
- atstāsiet tikai pēdu nospiedumus un līdzīgu paņēmsiet skaistākos fotomirkļus no šīs vietas;
- iesiet tikai pa takām un saglabāsiēt labiekārtojuma objektus: kāpnes, soliņus, galdīņus, lapeni, šūpoles!

Valda Gaile,

Ogres un Ikšķiles tūrisma attīstības aģentūras projektu vadītāja

### Aizsaulē aizgājuši (07.06.2012. – 01.07.2012.)

Jevdokija Archoviča

dz.12.03.1937.

Oskars Balodis

dz.27.01.1943.

Ainis Bleija

dz.15.07.1949.

Ēriks Cacāns

dz.31.01.1931.

Harijs Eglītis

dz.07.07.1941.

Domicella Eriņa

dz.24.08.1923.

Ojārs Ēriķis

dz.11.06.1931.

Madaļa Grigorjeva

dz.02.09.1920.

Jānis Kalniņš

dz.24.03.1930.

Kārlis Kipors

dz.29.06.1927.

Avenirs Koljakovs

dz.15.09.1931.

Lilija Kondraša

dz.31.12.1928.

Aina Liepiņa

dz.04.10.1946.

Elizabete Liepiņa

dz.24.01.1923.

Gunta Lobodzinska

dz.15.11.1957.

Vasiļijs Lihuško

dz.01.10.1934.

Aleksandrs Ljovs

dz.31.12.1953.

Anna Ozola

dz.04.08.1949.

Edgars Pētersons

dz.05.10.1983.

Regīna Podniece

dz.18.08.1947.

Kārlis Poļanskis

dz.04.02.1943.

Pēteris Preisis

dz.08.08.1941.

Līvija Račko

dz.15.05.1940.

Jānis Skruls

dz.24.05.1929.

Juzefa Skukovska

dz.15.11.1935.

Oskars Steprāns

dz.28.11.1962.

Jānis Strausmanis

dz.24.10.1931.

Sergejs Suponkovs

dz.04.02.1954.

Rasma Tobiase

dz.18.03.1946.

Olga Vanaga

dz.24.12.1932.

Ženija Veitmane

dz.02.06.1933.

Vladimirs Vitoptovs

dz.31.12.1934.

Paulis Začs

dz.20.02.1927.

Valentīna Zagorodniha

dz.05.06.1939.

Ivars Zārbergs

dz.03.03.1935.

Pāvels Žukovs

dz.27.01.1925.

Ogres novada pašvaldība izsaka līdzjūtību aizgājušu tuviniekiem.